
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
        

Pratica: 2023 / DE_6

Decreto: 4
del 28/02/2023

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: AFFIDAMENTO AL DOTT. ANTONIO AMATO DELL'INCARICO GRATUITO DI DIRIGENTE 
DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE E DI COMANDANTE DEL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA.

IL SINDACO
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 210 del 09/11/2022 mediante la quale si è da ultimo 
aggiornata la macro struttura dell’Ente e organizzate le competenze su n. 3 strutture organizzative, 
nei termini di seguito indicati:
1. Direzione Amministrativa;
2. Settore Gestione del Territorio;
3. Settore Polizia Municipale e protezione civile;

Dato atto che a decorrere dal 12/07/2022 la funzione di Dirigente del Settore Polizia Municipale e 
Protezione Civile è rimasta vacante e che per non compromettere lo svolgimento delle attività 
assicurate dai Servizi facenti parte del Settore si è provveduto ad assegnare, in via eccezionale e 
temporanea, a tutto il 28/02/2023, l'incarico di dirigente ad interim al segretario Generale dell'Ente, 
Dott. Danilo Fricano, nelle more della copertura del posto, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000, 
secondo quanto previsto dall'art. 21, comma 2, del Regolamento Generale sulla Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 179 del 23/09/2014;

Richiamato il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, come novellato dall’art. 6, comma 1 del D.L. n. 
90/2014 e da ultimo dall’art.17 comma 3, L. 124/2015, che all’art. 5 comma 9, consente alle 
pubbliche amministrazioni il conferimento a personale collocato in quiescenza di incarichi dirigenziali 
a titolo gratuito con durata non superiore ad un anno, non prorogabile, né rinnovabile;

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 23.02.2023, esecutiva, è stato 
espresso, in ossequio a quanto previsto dal Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023-2025 
e dal Piano occupazionale 2023, l’indirizzo di conferire al Dr. Antonio Amato, già Comandante della 
locale stazione dei Carabinieri, ora Ufficiale dell'Arma in quiescenza, il temporaneo incarico 
dirigenziale, a titolo gratuito, per lo svolgimento delle funzioni di direzione del settore Polizia Locale 
e Protezione Civile e di Comandante del Corpo di Polizia Locale di  Bellaria Igea Marina;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Richiamati:
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, che individua in capo al Sindaco la competenza alla 
attribuzione e definizione degli incarichi dirigenziali,
- l’art. 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che gli incarichi dirigenziali sono 
conferiti a tempo determinato, ai sensi del succitato art. 50, comma 10, con provvedimento motivato 
dal Sindaco, e con le modalità fissate dallo Statuto e dai Regolamenti vigenti presso l'Ente;
- l’art. 15  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di G.C. 
n. 179/2014, in ordine all’affidamento, con atto sindacale, delle funzioni e responsabilità dirigenziali;

Visto l’art. 2 della L. n. 65/1986, che testualmente recita: “Funzioni del sindaco - Il sindaco o 
l'assessore da lui delegato, nell'esercizio delle funzioni di cui al precedente articolo 1, impartisce le 
direttive, vigila sull'espletamento del servizio e adotta i provvedimenti previsti dalle leggi e dai 
regolamenti”;

Richiamata la Legge Regionale 4 dicembre 2003, n. 24 “Disciplina della polizia amministrativa locale 
e promozione di un sistema integrato di sicurezza”;

Valutata l'idoneità professionale del Dott. Antonio Amato, come da Curriculum Vitae agli atti del 
servizio, in possesso di consolidata esperienza lavorativa nel settore della sicurezza e del contrasto 
alla criminalità, e di specchiate qualità morali e professionali, nonchè significativa e specifica 
conoscenza della realtà comunale;

Ritenuto pertanto opportuno, in tale contingenza, potersi temporaneamente avvalere della 
professionalità del Dott. Antonio Amato, in qualità di Dirigente del Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile e di Comandante del Corpo di Polizia Locale del comune di Bellaria Igea Marina;

Verificato che il conferimento del suddetto incarico è strettamente funzionale all’interesse 
dell’Amministrazione e che, come rilevato nella Circolare interpretativa n. 6 del 04.12.2014 del 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, questa Amministrazione provvede al 
conferimento dell’incarico a titolo gratuito di propria iniziativa, avendo verificato la disponibilità 
dell’interessato e non su domanda dello stesso;

Preso atto della disponibilità manifestata dal Dott. Antonio Amato a svolgere a titolo gratuito 
l’incarico in parola;

Ritenuto pertanto di provvedere ad assegnare al Dott. Antonio Amato l'incarico e le funzioni di 
Dirigente del Settore Polizia Locale e Protezione Civile e di Comandante del Corpo di Polizia Locale, 
per un anno a decorrere dall'1/3/2023, con conseguente assegnazione degli obiettivi previsti negli 
atti di programmazione e di pianificazione gestionale e della dotazione di personale inerente i 
seguenti servizi, fatta salva l'adozione di differenti successivi provvedimenti:
- Segreteria Comando;
- Polizia giudiziaria, amministrativa e annonaria;
- Infortunistica, edilizia, ambiente, protezione civile, passi carrai, viabilità e rilievi, eventi sportivi;
- Contravvenzioni e contenzioso;
- Servizi al cittadino;

Visto il D.Lgs n. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) come 
modificato ed integrato dal D.L.gs n. 106/2009 e dato atto che compete al vertice di ciascuna 
amministrazione impostare ed implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, 
nominando il datore di lavoro per la sicurezza;

Dato atto che spettano direttamente ai singoli dirigenti gli obblighi in materia di sicurezza ai sensi 
dell’art. 18 del citato D.Lgs 81/2008 e che pertanto detti obblighi sono compresi nell’ambito delle 
attribuzioni e delle competenze organizzative e direzionali conferite ai dirigenti stessi;

Visti:
- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., con particolare riferimento agli artt. 107 e 109;
- lo Statuto Comunale;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con Deliberazione di G.C. n. 179 del 23/9/2014, come successivamente modificato e integrato;
 - il CCNL relativo al personale dirigente dell’area delle Funzioni Locali, triennio 2016 – 2018, 
sottoscritto il 17 dicembre 2020;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
"Approvazione documento unico di programmazione e Bilancio di previsione  esercizio finanziario 
2023/202";

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023 - 2025";

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2023, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025";

DECRETA

1. Di conferire, per le motivazioni descritte in premessa in questa sede richiamate ad integrazione 
del presente dispositivo, al Dr. Antonio Amato, Ufficiale dell'Arma in quiescenza, nato a [OMISSIS...]  
( [OMISSIS...] ), il [OMISSIS...]  e residente a [OMISSIS...]  in Via [OMISSIS...]  n. [OMISSIS...] , 
l’incarico dirigenziale, a titolo gratuito, per lo svolgimento delle funzioni dirigenziali del settore Polizia 
Locale e Protezione Civile e di Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Bellaria Igea 
Marina, di cui agli artt. 8 e 15 del Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
Servizi, rispetto alle attività descritte in premessa, con conseguente assegnazione dei relativi 
programmi, obiettivi e corrispondente dotazione di personale;

2. Di assegnare all'incarico di cui sopra decorrenza 01.03.2023 e termine non oltre il 29.02.2024, 
non prorogabile e non rinnovabile, e di demandare la definizione di ogni ulteriore dettaglio inerente il 
rapporto di impiego di cui al presente provvedimento allo specifico disciplinare d'incarico;

3. Di dare atto che dal presente atto non deriva alcuna spesa per l'ente, stante la natura  gratuita 
dell'incarico conferito, ai sensi del comma 9 dell'art. 5 del D.L. 95/2012 e s.m.i., fatto salvo il 
rimborso delle spese vive, effettivamente sostenute e documentate nello svolgimento delle attività 
inerenti le funzioni e nella misura prevista per i dirigenti del comparto Funzioni Locali (missioni, vitto, 
ecc.);

4. Di precisare che l’incarico è conferito nell’interesse dell’amministrazione e non del soggetto in 
quiescenza;

5. Di disporre che il presente provvedimento venga sottoscritto per conoscenza ed accettazione da 
parte dell'interessato;

6. Di dare pubblicazione al presente provvedimento ai sensi dei legge;

Sindaco
GIORGETTI FILIPPO

Firma Digitale


